
Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

1 

Sumário 
 

1. Atos da Secretaria-Executiva ............................................. 2 

1.1 Portarias da Secretaria-Executiva ........................................ 2 

1.1.1. Portaria nº 223, de 16 de agosto de 2016. ........................ 2 

1.1.2. Portaria nº 224, de 17 de agosto de 2016. ...................... 22 

1.1.3. Portaria nº 225, de 17 de agosto de 2016. ...................... 23 

 
  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

2 

1. Atos da Secretaria-Executiva 
1.1 Portarias da Secretaria-Executiva 

 

1.1.1. Portaria nº 223, de 16 de agosto de 2016. 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria GM/MTur nº 58, de 27 de abril de 2011, e tendo em 
vista o que dispõe a Portaria SE/MTur nº 38, de 3 de abril de 2008,  

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Aprovar a Progressão Funcional e a Promoção dos servidores conforme 

Portaria nº 38, de 3 de abril de 2008, e de acordo com o relatório apresentado pela Comissão 
constituída mediante Portaria nº 59, de 17 de agosto de 2015, publicada no Boletim de 
Pessoal e Serviço de 18 de agosto de 2015. 

 
Art. 2º Os efeitos financeiros serão considerados para os servidores com direito 

à progressão funcional, conforme Anexos desta Portaria. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

ALBERTO ALVES 

  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

3 

 
ANEXO I 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL A PARTIR DE 1º DE SETEMBRO/2016 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
 

1 Servidores (Agentes Administrativos) que terão direito à progressão funcional da Classe “B”, 
Padrão IV, para Classe “B”, Padrão V. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 
ADRIANA MARIA FERREIRA DA 
SILVA 

1542978 26/07/2006 Casa Civil/PR 

2 FERNANDA CUNHA SALIM 1551056 20/09/2006 CGST/DEQUA/SNPTUR 

3 
FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA 
ALVES 

1541786 17/07/2006 PROTOCOLO/DIRAD/SE 

4 JEAN RIBAS DE ARAÚJO 1544123 12/07/2006 CGTI/DIRAD/SE 

5 LEONARDO DE SENA MARQUINE 1549310 06/09/2006 DPGE/SE 

6 LIVIAN LIMA DO CARMO SOUZA 1557748 18/12/2006 GSE/SE 

7 MÁRIO RUDÁ PONTES DE ANDRADE 1544289 18/07/2006 CGTI/DIRAD/SE 

8 MAYSA SENA DE CARVALHO 1543361 24/07/2006 FUNAI 

9 PAULO ROBERTO DE LIMA TELLES 1549650 12/09/2006 OUV/GM 

10 RAIMUNDA JACOME DE LIMA 1541778 17/07/2006 PROTOCOLO/DIRAD/SE 

11 RENATA DE FARIA 1541824 17/07/2006 ASTEC/GM 

12 SÂMIA FIRMINO PINTO 1541344 17/07/2006 CGTI/DIRAD/SE 

13 SORAYA MAGALHÃES VILAS BOAS 1543758 26/07/2006 CGBM/AERI 

14 VIVIANI DE OLIVEIRA RAMOS 1551080 18/09/2006 CGIE/DIETU/SNETUR 

15 CAMILA CYSNEIROS CANAVARRO 1551073 22/09/2006 CORREG/SE 

 

2 Servidores (Agentes Administrativos) que terão direito à progressão funcional da Classe “B”, 
Padrão II, para Classe “B”, Padrão III. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 BRUCCIO CARLOS MENDES 1656476 22/09/2008 COGEP/DPGE/SE 

2 CLEYLTON ARRUDA DE CARVALHO 1642012 29/07/2008 COGEP/DPGE/SE 

3 JAILSON FIGUEIREDO DOS SANTOS 1650348 21/08/2008 CGOF/DPGE/SE 

4 
LARISSA RODRIGUES PEIXOTO 
DUTRA 

1666789 16/12/2008 CGST/DEQUA/SNPTUR 

5 LÚCIA HELENA GARCIA MURAKAMI 1642204 29/07/2008 AGU/SP 

6 MARCIA DOS SANTOS OLIVEIRA 1659457 08/10/2008 GSNPTUR/SNPTUR 

7 RAFAEL VIEIRA BOMFIM 1560077 31/01/2007 CGMT/DEOTUR/SNETUR 

 



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

4 

 

ANEXO I 
 

PROGRESSÃO FUNCIONAL A PARTIR DE 1º DE SETEMBRO/2016 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
 

3 Servidores (Agentes Administrativos) que terão direito à progressão funcional da Classe “B”, 
Padrão I, para Classe “B”, Padrão II. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 DIOGO GONÇALVES MACHADO 2522522 17/07/2009 CGOF/DPGE/SE 

2 
FRANCISCO CHAVES DO 
NASCIMENTO NETO 

1717437 12/08/2009 DPGE/SE 

3 LILIAN ROCHA DE DEUS 1558180 29/12/2006 SENADO FEDERAL 

4 RENATA PALATUCCI MENEZES 2577847 02/01/2009 CGPLA/DEOTUR/SNETUR 

 
 

4 Servidores (Agentes Administrativos) que terão direito à promoção da Classe “A”, Padrão V, para 
Classe “B”, Padrão I. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 ANGELA CASCÃO GAGLIARDI 1549342 05/09/2006 CGST/DEQUA/SNPTUR 

2 JADER BORGES GUIMARÃES 1422521 17/06/2010 STJ 

 
5 Servidores (Agentes Administrativos) que terão direito à progressão funcional da Classe “A”, 

Padrão IV, para Classe “A”, Padrão V. 
 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 ALYNNE GODOIS BRITO 1890948 19/09/2011 OUV/GM 

2 JAMARA PEREIRA DOS SANTOS SILVA 1894007 10/10/2011 CGQT/DEQUA/SNPTUR 

3 JOÃO GABRIEL DE PINHO MATOS 1890905 19/09/2011 GSNPTUR/SNPTUR 

4 MARCELO DE FREITAS RAMOS 1890907 19/09/2011 CEOF/DIRAD/SE 

5 RODRIGO DOS REIS SORATO 1890956 19/09/2011 COGEP/DPGE/SE 

6 VANESSA MAYARA DE SOUSA CHAGAS 1891170 19/09/2011 GSNPTUR/SNPTUR 

 
 
 

  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

5 

 
ANEXO I 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL A PARTIR DE 1º DE SETEMBRO/2016 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
 

6 Servidores (Agentes Administrativos) que terão direito à progressão funcional da Classe “A”, 
Padrão III, para Classe “A”, Padrão IV. 
 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 ADRIANA DE OLIVEIRA SERPA 1919730 15/02/2012 COGEP/DPGE/SE 

2 DANIELA HENRIQUES SARAIVA  1301189 15/02/2012 CGST/DEQUA/SNPTUR 

3 DOUGLAS LEITE DA SILVA 1920729 15/02/2012 CGEV/DEMAC/SNPTUR 

4 ERIC SANTOS SILVA 1836613 15/02/2012 CEOF/DIRAD/SE 

5 
FRANCISCO GLAUBER LIMA MOTA 
FILHO 

1919955 15/02/2012 CGQT/DEQUA/SNPTUR 

6 GLEURICE SOUSA DA LUZ 1920376 15/02/2012 CGRL/DIRAD/SE 

7 
ILBERT ISRAEL DO NASCIMENTO 
SILVA 

1920763 15/02/2012 DEPES/SE 

8 JASON DOMINGOS DOS SANTOS 1925230 14/03/2012 GSNPTUR/SNPTUR 

9 JOSE IVO ROLIM BEZERRA JUNIOR 1920315 15/02/2012 ASPAR/GM 

10 JULIANA BELMIRO DE SOUZA 1940489 07/05/2012 ASTEC/GM 

11 LEANDRO LIMA MENDES 1920601 15/02/2012 CEOF/DIRAD/SE 

12 
LEANNA LAIS DA SILVA AZEVEDO 
PAVANELLO 

1920007 15/02/2012 CGQT/DEQUA/SNPTUR 

13 
PRISCILLA DE ABREU SIQUEIRA 
ARAUJO 

1922379 15/02/2012 ASCOM/GM 

14 RODRIGO BATISTA SANTANA RIOS 1920954 15/02/2012 CGQT/DEQUA/SNPTUR 

15 
VANDERLY RAMOS VENTURA DE 
SOUZA 

1921307 15/02/2012 CGCV/DIRAD/SE 

 
7 Servidores (Agentes Administrativos) que terão direito à progressão funcional da Classe “A”, 

Padrão II, para Classe “A”, Padrão III. 
 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS 1608695 15/02/2012 COGEP/DPGE/SE 

2 
DEBORA ALVES DE FREITAS E SILVA 
FARIA 

1978100 07/11/2012 ARQUIVO/DIRAD/SE 

3 ORLANDO BIANO GOMES 1941742 09/05/2012 CGEV/DEMAC/SNPTUR 

4 VALQUIRIA SALGADO QUILICI 1923640 15/02/2012 CGEV/DEMAC/SNPTUR 

 

 



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

6 

 
ANEXO II 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/PROMOÇÃO A PARTIR DE 1º DE MARÇO DE 2017 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
 

1 Servidores (Agentes Administrativos) que terão direito à progressão funcional da Classe “B”, 
Padrão IV, para Classe “B”, Padrão V. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 
ALESSANDRA VITTORIA CORTEZ DE 
OLIVEIRA 

1542972 26/07/2006 OUVIR/GM 

2 TIAGO CUNHA DO NASCIMENTO 1554413 24/10/2006 ARQUIVO/SPOA/SE 

 
2 Servidora (Agente Administrativo) que terão direito à progressão funcional da Classe “B”, Padrão 

III, para Classe “B”, Padrão IV. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 LUCILLE MARQUES 1587021 21/12/2007 ARQUIVO/SPOA/SE 

 
3 Servidores (Agentes Administrativos) que terão direito à progressão funcional da Classe “B”, 

Padrão II, para Classe “B”, Padrão III. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT  

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 BERNARDO DE CASTRO E SOARES 1661588 30/10/2008 CGAP/SNPTUR 

2 BRUNO CESAR LEAL DE SOUZA 1649887 21/08/2008 CGED/DEPROD/SNPTUR 

3 CLAUDIA HELENA TEODORO E SILVA 1642173 29/07/2008 AGU/MG 

4 FABRÍCIO BEZERRA QUEIROZ 1600812 28/01/2008 CEOF/SPOA/SE 

5 FERNANDA LOMBARDI TORRES 1642159 29/07/2008 CEOF/SPOA/SE 

6 MÁRCIO ANDERSON MEDEIROS 1578413 21/10/2008 DPRDT/SNPDTUR 

7 MARIANA MESSIAS PREZZOTO 1649702 26/08/2008 CGTI/SPOA/SE 

8 RAFAELA LEVAY LEHMANN HERRMANN 1666785 10/12/2008 CGPIV/DEPROD/SNPTUR 

9 ROGERIO ARAUJO DA SILVA 1659445 07/10/2008 CGTI/SPOA/SE 

10 ROSSANA MILENA CASTRO 1439723 06/11/2008 COGEP/SPOA/SE 

11 
SINARA LEANDRA SILVA ALVES DE 
SOUZA 

1642198 29/07/2008 DPRDT/SNPDTUR 

12 TAIS DA ROCHA ARAUJO 1649514 28/08/2008 CGMP/DPMKN/SNPTUR 

13 YARA MARIA CUEVA 1642376 29/07/2008 PROTOCOLO/SPOA/SE 

 
 



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

7 

ANEXO II 
 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/PROMOÇÃO A PARTIR DE 1º DE MARÇO DE 2017 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
 

4 Servidores (Agentes Administrativos) que terão direito à promoção da Classe “B”, Padrão I, para 
Classe “B”, Padrão II. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 CAMILA DE SOUSA NOLASCO 1627556 29/07/2008 CTCE/DIRAD/SE 

2 CÉLIA CHALEGRA CASSIANO 1704963 16/06/2009 CGRL/SPOA/SE 

3 DANIEL FELIX DE ALFAZ NETO 1697907 12/05/2009 GM 

4 JOÃO FELISMARIO BATISTA JUNIOR 1696303 05/05/2009 DEPES/SNPTUR 

5 
MIRTES SUELEN DA SILVA MENDES 
GODOI 

1729162 05/10/2009 COGEP/SPOA/SE 

6 WELDER ALMEIDA DE OLIVEIRA 1743211 10/12/2009 CGED/DEPROD/SNPTUR 

 
5 Servidores (Agentes Administrativos) que terão direito à progressão funcional da Classe “A”, 

Padrão V, para Classe “B”, Padrão I. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 BRUNO GOMES DE FIGUEIREDO 1657296 14/06/2010 CGCV/SPOA/SE 

2 
JOSÉ OSMAR FERNANDES 
CAVALCANTE 

1786591 24/05/2010 CGMP/DPMKN/SNPTUR 

3 
MARCOS FILIPE JARDINE MOREIRA 
GUERRA 

1788755 02/06/2010 CGPI/SNPTUR 

4 SHARLENE LOPES OLIVEIRA 1717338 13/08/2009 GSNPTUR/SNPTUR 

 

  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

8 

 
ANEXO II 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/PROMOÇÃO A PARTIR DE 1º DE MARÇO DE 2017 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
 

6 Servidores (Agentes Administrativos) que terão direito à progressão funcional da Classe “A”, 
Padrão IV, para Classe “A”, Padrão V. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 
CINTHIA FERNANDA MARQUES DA 
SILVA 

1891111 19/09/2011 CGEV/DEMAC/SNPTUR 

2 GILBERTO EULALIO DE LUNA 1707890 31/03/2010 CTCE/DIRAD/SE 

3 
GIRLAINE PATRICIA PIMENTEL 
CARDOSO DE AZEVEDO 

1891313 19/09/2011 SPU/MPOG 

4 LIDIA SILVA NUNES AZEVEDO 1895098 18/10/2011 CGTR/DEQUA/SNPTUR 

5 LIVIA MONTEIRO DE CASTRO 1890764 19/09/2011 CGCT/DEPROD/SNPTUR 

6 NAYARA RODRIGUES MARQUES 1723637 19/09/2011 ARQUIVO/SPOA/SE 

7 RAFAEL MORAES DO COUTO 1891037 19/09/2011 AECIN/GM 

8 RENATO QUEIROZ DE OLIVEIRA 1891052 26/09/2011 CGRL/SPOA/SE 

9 RÔMULO SILVA RAPOSO 1592088 19/09/2011 ALMOXARIFADO/SPOA/SE 

 
  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

9 

 
ANEXO II 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/PROMOÇÃO A PARTIR DE 1º DE MARÇO DE 2017 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
 

7 Servidores (Agentes Administrativos) que terão direito à progressão funcional da Classe “A”, 
Padrão III, para Classe “A”, Padrão IV. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 
ALYNNE MONIQUE DE SOUSA 
FARIAS 

1920049 23/02/2012 CGMP/DPMKN/SNPTUR 

2 ANA CLAUDIA CARNEIRO PEREIRA 1957835 23/07/2012 CGMP/DPMKN/SNPTUR 

3 CAROLINA FAVERO DE SOUZA 1919943 15/02/2012 CGED/DEPROD/SNPTUR 

4 DENILVA PEREIRA BONFIM 1922530 15/02/2012 CGPOF/SPOA/SE 

5 ELIAN RAMOS ARAÚJO 1910896 20/01/2012 CTCE/SPOA/SE 

6 FLÁVIA ALVES MAGALHÃES 1940413 07/05/2012 CTCE/SPOA/SE 

7 
GABRIELA BACELAR RIBEIRO 
SCHULTZ 

1921583 01/03/2012 CONJUR 

8 JOÃO PITA DE FREITAS 1944953 22/05/2012 CGCV/SPOA/SE 

9 JURACI DA SILVA SANTOS 1920388 15/02/2012 CGRL/SPOA/SE 

10 
LARISSA LOYANE DE CASTRO 
PEREIRA 

1920272 15/02/2012 CGPD/DCPAT/SNPDTUR 

11 
LUCELIA DOS SANTOS ALMEIDA 
MACHADO 

1938104 25/04/2012 CGPD/DCPAT/SNPDTUR 

12 LUCIANA GONDIM DA SILVA 1921005 15/02/2012 CGM/GM 

13 ROBSON DE LIMA SILVA 1921374 15/02/2012 CGRL/SPOA/SE 

14 SAMARINA SILVA CARREIRA 1920410 15/02/2012 CGED/DEPROD/SNPTUR 

15 SARAH PORTO DOS ANJOS  1924661 15/02/2012 CGCV/SPOA/SE 

16 VANIA LINHARES SANTOS 1922897 15/02/2012 CGQT/DEQUA/SNPTUR 

17 WANESSA BRAGA CORTÊS 1939041 19/04/2012 CGPIV/DEPROD/SNPTUR 

 

8 Servidora (Agente Administrativo) que terá direito à progressão funcional da Classe “A”, Padrão 
II, para Classe “A”, Padrão III. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 
MARINA BITTENCOURT DE 
OLIVEIRA ANGARTEN 

1989630 14/01/2013 CGRL/SPOA/SE 

 
 



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

10 

 
ANEXO III 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/PROMOÇÃO A PARTIR DE 1º DE SETEMBRO DE 2017 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
 

1 Servidoras (Agentes Administrativos) que terão direito à promoção da Classe “A”, Padrão III, para 
Classe “A”, Padrão IV. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 CLAUDIA REJANE SÁ CESAR 1923371 17/02/2012 CGIE/DIETU/SNPDTUR 

2 LUZIANE BARROS DOS SANTOS 1923530 15/02/2012 CGST/DEQUA/SNPTUR 

 

2 Servidora (Agente Administrativo) que terá direito à progressão funcional da Classe “B”, Padrão 
IV, para Classe “B”, Padrão V. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 
LUDMILA RODRIGUES PEREIRA 
MACHADO 

1543392 19/07/2006 CGCV/DIRAD/SE 

 

  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

11 

 
ANEXO IV 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL A PARTIR DE 1º DE SETEMBRO/2016 

CARGO: ADMINISTRADOR 
 
 

1 Servidores (Administradores) que terão direito à progressão funcional da Classe “A”, Padrão IV, 
para Classe “A”, Padrão V. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 
DANIELA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
JENSEN 

1891168 19/09/11 COGEP/DPGE/SE 

2 KAITHE CARLLY NUNES DE BRITO 1891257 19/09/11 COGEP/DPGE/SE 

 

2 Servidora (Administradora) que terá direito à progressão funcional da Classe “A”, Padrão III, para 
Classe “A”, Padrão IV. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 MIRELLA SOUZA MIRANDA 1926084 15/03/2012 MDEFESA 

 
 

  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

12 

 
ANEXO V 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL A PARTIR DE 1º DE MARÇO/2017 

CARGO: ADMINISTRADOR 
 
 

1 Servidores (Administradores) que terão direito à progressão funcional da Classe “A”, Padrão IV, 
para Classe “A”, Padrão V. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 FERNANDA REZENDE CARNEIRO 1891262 19/09/2011 CGTI/DIRAD/SE 

2 LUCAS DE OLIVEIRA FELIPE PENHA 1891183 19/09/2011 COGEP/DPGE/SE 

3 RENAN CÁSSIUS MENDES SOUZA 1891232 19/09/2011 DPGE/SE 
 

 
  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

13 

 
ANEXO VI 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL A PARTIR DE 1º DE SETEMBRO/2016 

CARGO: CONTADOR 
 
 

1 Servidor (Contador) que terá direito à progressão funcional da Classe “A”, Padrão IV, para Classe 
“A”, Padrão V. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 HUGO ARAÚJO LUCENA 1894310 07/10/2011 CGACF/DEOTUR/SNETUR 

 

2 Servidor (Contador) que terá direito à progressão funcional da Classe “A”, Padrão I, para Classe 
“A”, Padrão II. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 ROBSON ALVES DE SALES FIGUEIREDO 2138277 09/07/2014 CGOF/DPGE/SE 

 

 

  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

14 

 
ANEXO VII 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL A PARTIR DE 1º DE MARÇO/2017 

CARGO: CONTADOR 
 
 

1 Servidora (Contadora) que terá direito à progressão funcional da Classe “A”, Padrão IV, para 
Classe “A”, Padrão V. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 SUELLEN AGUIAR BORGES 1891284 19/09/2011 CGOF/DPGE/SE 

 

2 Servidora (Contadora) que terá direito à progressão funcional da Classe “A”, Padrão I, para Classe 
“A”, Padrão II. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 CLAUDIA TERESA CARVAJAL GARCIA 2140508 28/07/2014 CGACF/DEOTUR/SNETUR 

 

  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

15 

 
ANEXO VIII 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL A PARTIR DE 1º DE SETEMBRO/2016 

 CARGO: ENGENHEIRO 
 
 

1 Servidor (Engenheiro) que terá direito à progressão funcional da Classe “B”, Padrão IV, para 
Classe “B”, Padrão V. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 BRUNO DOS SANTOS RIBEIRO 1539548 07/07/2006 CGU 

 
2 Servidora (Engenheira) que terá direito à progressão funcional da Classe “B”, Padrão III, para 

Classe “B”, Padrão IV. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 IANÊ DE ANDRADE AZEVEDO  1587044 17/12/2007 COREG/SE 

 
 
3 Servidoras (Engenheiras) que terão direito à progressão funcional da Classe “A”, Padrão I, para 

Classe “A”, Padrão II. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 JULIANA SOUZA DE GOIS E PAGLIA 2138403 09/07/2014 CGAS/DIETU/SNETUR 

2 THAISE NAIARA DE SOUSA SILVA 2138415 09/07/2014 CGAS/DIETU/SNETUR 

 

 

  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

16 

 
ANEXO IX 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL A PARTIR DE 1º DE MARÇO/2017 

 CARGO: ENGENHEIRO 
 
 

1 Servidores (Engenheiros) que terão direito à progressão funcional da Classe “A”, Padrão IV, para 
Classe “A”, Padrão V. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 HERMANN HELINSKI DE ARAÚJO 1477349 19/09/11 CGU 

2 ROBERTO DE PAULO PINTO 1891362 19/09/11 CGAS/DIETU/SNETUR 

 
2 Servidores (Engenheiros) que terão direito à progressão funcional da Classe “A”, Padrão I, para 

Classe “A”, Padrão II. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA GOMES 2146570 11/08/2014 CGAS/DIETU/SNETUR 

2 
PEDRO HENRIQUE TELES DE 
CARVALHO 

2138385 09/07/2014 CGAS/DIETU/SNETUR 

 
  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

17 

 
ANEXO X 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL A PARTIR DE 1º DE SETEMBRO/2016 
CARGO: TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 

 
 

1 Servidores (Técnicos de Nível Superior) que terão direito à progressão funcional da Classe “B”, 
Padrão IV, para Classe “B”, Padrão V. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 CAMILA DE MORAES TIUSSU 1544693 24/07/2006 CGBM/AERI 

2 CECÍLIA SAID DE LAVOR 1544563 08/08/2006 CGBM/AERI 

3 EUGÊNIO DA COSTA ARSKY 1540818 13/07/2006 COREG/SE 

4 HUMBERTO AZEVEDO DE SOUSA 1544320 21/07/2006 CGTI/DIRAD/SE 

5 LILIANE INÊS ALVES LIMA MANGINI 1543352 24/07/2006 DIETU/SNETUR 

6 PATRÍCIA DA CUNHA ALBERNAZ 1541099 14/07/2006 IBRAM/MC 

7 SÁSKIA FREIRE LIMA DE CASTRO 1543217 21/07/2006 GSE/SE 

8 
SUMAID ANDRADE DE 
ALBUQUERQUE 

1550939 22/09/2006 CGTI/DIRAD/SE 

9 WILKEN JOSÉ SOUTO OLIVEIRA 1543881 26/07/2006 GM 

 
2 Servidores (Técnicos de Nível Superior) que terão direito à promoção da Classe “B”, Padrão II, 

para Classe “B”, Padrão III: 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 ITALO OLIVEIRA MENDES 1659662 03/10/2008 DIRAD/SE 

2 JANAINA OLIVEIRA CASAGRANDE 1651010 08/09/2008 GSNETUR/SNETUR 

3 
MARIA FERNANDA BARRILLARI 
FERNANDES 

1642255 29/07/2008 AGU/SP 

4 BARBARA BLAUDT RANGEL 2381126 10/12/2008 DPGU 

 

3 Servidora (Técnica de Nível Superior) que terá direito à promoção da Classe “A”, Padrão V, para 
Classe “B”, Padrão I: 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 LESLIE ANNE LIMA SANTOS 1642262 29/07/2008 CGINV/DEOTUR/SNETUR 

 
 
  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

18 

 
ANEXO XI 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL A PARTIR DE 1º DE MARÇO/2017 

 CARGO: TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 
 
 

1 Servidora (Técnica de Nível Superior) que terá direito à progressão funcional da Classe “B”, 
Padrão IV, para Classe “B”, Padrão V. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 HELENIZE FERNANDES  2376755 27/07/2006 CGU 

 
2 Servidores (Técnicos de Nível Superior) que terão direito à progressão funcional da Classe “B”, 

Padrão III, para Classe “B”, Padrão IV. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 ALESSANDRA BUNGENSTAB SALES 1578925 22/08/2007 CGPMA/DPGE/SE 

2 CLEITON PACHECO SILVA 1567451 27/03/2007 CGACF/DEOTUR/SNETUR 

3 MARIANA LEITE XAVIER 1576407 20/07/2007 DPGU 

 
3 Servidores (Técnicos de Nível Superior) que terão direito à progressão funcional da Classe “B”, 

Padrão II, para Classe “B”, Padrão III. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 FABIANA DE MELO OLIVEIRA 1650289 01/09/2008 CGPRO/DEMAC/SNPTUR 

2 FLAVIA CORREIA DANTAS 1642135 29/07/2008 CEOF/DIRAD/SE 

3 HAILA MOREIRA FARINHA BRAGA 1641996 29/07/2008 CGBM/AERI 

4 JANAÍNA EULÁLIO FERNANDES 1642089 29/07/2008 CGRL/DIRAD/SE 

5 MARINA NEIVA DIAS 1650098 19/08/2008 CGPLA/DEOTUR/SNETUR 

6 
SHEILA SIQUEIRA DA SILVA 
BORGES 

1648640 19/08/2008 COGEP/DPGE/SE 

 

  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

19 

 
ANEXO XI 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL A PARTIR DE 1º DE MARÇO/2017 

 CARGO: TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 
 
 

4 Servidores (Técnicos de Nível Superior) que terão direito à promoção da Classe “B”, Padrão I, 
para Classe “B”, Padrão II. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 ISAURA GOMES FAIAD 1733762 27/10/2009 CGPRO/DEMAC/SNPTUR 

2 JUMAIDA PRESSI MOREIRA 1695747 04/05/2009 PR 

3 LAYLA BARBOSA ASEVEDO 1706379 01/09/2008 OUV/GM 

4 PAULA MORAES NIQUINI 1705421 15/06/2009 CGCV/DIRAD/SE 

5 TAÍS DIAS MARTINS CARVALHO 1670577 29/07/2008 MPOG 

 

  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

20 

 
ANEXO XII 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL A PARTIR DE 1º DE SETEMBRO/2016 

CARGO: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
 
 

1 Servidores (Analistas Técnico-Administrativos) que terão direito à progressão funcional da Classe 
“A”, Padrão I, para Classe “A”, Padrão II. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 ALINE DA SILVA ONOFRE 2139530 21/07/2014 OUV/GM 

2 
ALYSSON DE CARVALHO PINHEIRO 
LAGO 

1937985 09/07/2014 COGEP/DPGE/SE 

3 CAIO MARTINS FRANCO 2157499 28/08/2014 CGPIV/DEMAC/SNPTUR 

4 CRISTIANO ARAÚJO BORGES 4559818 07/07/2014 CGPRO/DEMAC/SNPTUR 

5 DANILO GUEDES VELOSO 2138251 09/07/2014 CGCV/DIRAD/SE 

6 GEORGEA MAYUMI MAEDA 2157862 03/09/2014 AECI/GM 

7 ISABEL CHRISTINA KELLI 2138265 09/07/2014 CGBM/AERI 

8 
JULIANA FERNANDA DINIZ DE 
MACÊDO 

2143183 05/08/2014 CGQT/DEQUA/SNPTUR 

9 
JULIANA PAULA DE PAIVA 
OLIVEIRA 

1665794 09/07/2014 CGINV/DEOTUR/SNETUR 

10 LAÍS CAMPELO CORREA TORRES 1846921 09/07/2014 CGPRO/DEMAC/SNPTUR 

11 
MARIANA CAROLINA CARVALHO 
NOVAIS 

2138201 09/07/2014 CGPIV/DEMAC/SNPTUR 

12 
PAULA ELLERY MONTEIRO PESSÔA 
PAREDES 

1157842 06/11/2014 CGCV/DIRAD/SE 

13 POLIANE CARVALHO DE SOUZA 1549408 09/07/2014 ASPAR/GM 

14 RICARDO JOSÉ TAMBOSI 2159434 01/09/2014 CGST/DEQUA/SNPTUR 

15 RODRIGO MORELES AREVALOS 1066601 09/07/2014 CGQT/DEQUA/SNPTUR 

16 TATIANA ALVES OLIVEIRA 1699129 01/09/2014 CGQT/DEQUA/SNPTUR 

17 WILLANA SANTOS FÉLIX 2176776 13/11/2014 CGINV/DEOTUR/SNETUR 

 
  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

21 

 

ANEXO XIII 
 

PROGRESSÃO FUNCIONAL A PARTIR DE 1º DE MARÇO/2017 
CARGO: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 
 

1 Servidores (Analistas Técnico-Administrativos) que terão direito à progressão funcional da Classe 
“A”, Padrão I, para Classe “A”, Padrão II. 

 

Nº NOME COMPLETO 
MAT 

SIAPE 
INGRESSO 

MTur 
LOTAÇÃO 

1 ALEXANDRE TOGEIRO TORRES 2137514 09/07/2014 CGPIV/DEMAC/SNPTUR 

2 
ANA CLAUDIA SCHEINER DOS 
SANTOS 

1741547 14/07/2014 CGRL/DIRAD/SE 

3 ANA MÁRCIA FARIA VALADÃO 2138189 09/07/2014 CGTR/DEQUA/SNPTUR 

4 BEATRIZ KOBAYASHI DOURADO 2139738 17/07/2014 CGACF/DEOTUR/SNETUR 

5 DANIELA BOHN HAMILTON 2138236 09/07/2014 CGBM/AERI 

6 DIEGO FILGUEIRA CAMPOS 2138159 09/07/2014 CONJUR 

7 EDMERCIA CHAVES TEIXEIRA 1050737 20/10/2014 CGPMA/DPGE/SE 

8 
HUMBERTO CARNEIRO RAMOS 
JUNIOR 

1917924 14/07/2014 CGCV/DIRAD/SE 

9 LEANDRO OLIVEIRA LAGO 2171041 24/10/2014 CGCV/DIRAD/SE 

10 PATRICIA NASCIMENTO E CASTRO 2138212 09/07/2014 CGPRO/DEMAC/SNPTUR 

11 PATRICIA RIBEIRO RAFAEL 2176787 13/11/2014 CGCV/DIRAD/SE 

12 
PAULO HENRIQUE RIOS DO 
NASCIMENTO 

2167589 13/10/2014 DEQUA/SNPTUR 

13 RENATO CHAGAS CABRAL 1069445 09/07/2014 CGEV/DEMAC/SNPTUR 

14 RONALD JONAS NERI 2139466 18/07/2014 CGPIV/DEMAC/SNPTUR 

15 VALERIA APARECIDA PAIS 2141925 01/08/2014 CGAS/DIETU/SNETUR 

16 WILLIAM MASSAYUKI FUJII 1027068 09/07/2014 CGST/DEQUA/SNPTUR 

 

  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

22 

1. Atos da Secretaria-Executiva 
1.1. Portarias da Secretaria-Executiva 

 

1.1.2. Portaria nº 224, de 17 de agosto de 2016. 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 4º, do Anexo do Decreto nº 8.627, de 30 de 
dezembro de 2015, e o inciso IV, do art. 19, do Anexo, da Portaria MTur nº 86, de 5 de 
fevereiro de 2016, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Fica revogada a Portaria/SE nº 42, de 17 de junho de 2015, que 

instituiu a Comissão Permanente de Correição, em face da criação da Corregedoria do 
Ministério do Turismo pelo Decreto nº 8.627, de 30 de dezembro de 2015. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ALBERTO ALVES 
 
 
 

  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

23 

1. Atos da Secretaria-Executiva 
1.1. Portarias da Secretaria-Executiva 

 

1.1.3. Portaria nº 225, de 17 de agosto de 2016. 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Normativa nº 4 da Secretaria de Gestão Pública/MP 
de 06 de julho de 2012 e tendo em vista o disposto no Art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares à servidora 

SORAYA MAGALHÃES VILAS BOAS, matrícula SIAPE nº 1543758, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Administrativo, por um período de três meses de 01 de agosto de 2016 a 30 de 
novembro de 2016. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

 

 

 

 

ALBERTO ALVES 
 

  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 17 de agosto de 2016 

  

24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 

 
 
 
 
 
 

Alberto Alves 
Ministro de Estado do Turismo - Interino 

 

Alberto Alves 
Secretário-Executivo 

 

Daniela de Oliveira dos Santos Jensen 
Diretora de Planejamento e Gestão Estratégica-Substituta 

 

Daniela de Oliveira dos Santos Jensen 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 


